
担当する

課・室の名称

1 学校教育課
浜田市立学校用グループウェアシステム構築・運
用業務

令和4年10月1日
ティーエスケイ情報システム
（株）  浜田営業所
浜田市竹迫町２８８６

276,870 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
本件はプロポーザル方式により委託業者を公募し、応募のあった事業者における提案競技において選定した者
と随意契約を行う。

2 下水道課
国府浄化センター及び美川農業集落排水処理施設
維持管理業務

令和4年10月1日
浜田環境事業協同組合
浜田市下府町327番地129

29,150,000 地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号
本業務は、公共下水道終末処理場である国府浄化センター及び美川地区農業集落排水処理施設の維持管理を行
うものであり、当該業務の実施については「下水道整備等に伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措
置法」に基づいて、協定を締結しているため。

3
弥栄支所　産業建設
課

令和3年災　農地小災害復旧工事（小坂地区）そ
の2

令和4年10月3日
（株）三浦工務店
浜田市天満町２‐１

1,382,700 地方自治法施行令第167条の2第1項第6号

本工事は、令和3年台風第9号の豪雨により被災した農地及び農業用施設の復旧を行うものである。業者選定に
置いて、地権者から農作業における安全性の確保及び早期の農地復旧を要望されており令和4年度内の復旧が
求められる。また、近接箇所で「令和3年災　農地災害復旧工事（小坂地区）その3」を株式会社三浦工務店が
受注しており、現場の状況を熟知していることから、工期の短縮に加え、工事の安全・円滑かつ適切な施工を
確保することが認められる。

4 総合窓口課
令和4年度社会保障・税番号制度システム整備事
業に伴う情報提供用個人識別符号取得に係る作業
業務

令和4年10月3日
（株）日立ソリューションズ
西日本
広島市中区八丁堀3番33号

1,320,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
現在運用している戸籍情報システムは、本契約の相手方である株式会社日立ソリューションズ西日本が導入
し、保守についても同社に委託しており、同社以外の作業は不可能であるため。

5
弥栄支所　産業建設
課

令和3年災害　栃木川単独災害復旧工事 令和4年10月4日
（株）サンクラフト
浜田市熱田町１５９８

2,013,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第6号

本工事は、令和3年台風第9号の豪雨により被災した河川の復旧を行うものである。業者選定に置いて、現場近
隣の安全確保のため、復旧の早急性、また近接箇所で施行中の工事との調整が求められる。近接箇所で「令和
3年災害市道安城14号線外単独災害復旧工事」を株式会社サンクラフトが受注しており、現場の状況を熟知し
ていることから、工期の短縮に加え、工事の安全・円滑かつ適切な施工を確保することが認められる。

6 観光交流課 国民宿舎千畳苑4F浴場設備更新 令和4年10月4日
（株）電設サービス
浜田市黒川町97番地8

511,500 地方自治法施行令第167条の2第1項第5号 漏水の発生により緊急の修繕を要し、本契約の相手方は配管等の設備を熟知していたため。

7 環境課 浜田市三隅火葬場火葬炉設備整備業務 令和4年10月5日
（株）宮本工業所
富山市奥田新町１２‐３

3,410,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
浜田市三隅火葬場は、株式会社宮本工業所が独自の技術とノウハウにより計画・設計・施工されている。その
ため、本修繕は独自の技術を必要とし、当該業者と契約しなければ目的を達成できないことから、随意契約と
する。

8 維持管理課 市道浜田528号線道路整備工事 令和4年10月6日
（株）日立ビルシステム  中
国支社
広島市中区八丁堀３‐３３

1,991,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

本工事は、浜田528号線のエスカレーターステップの交換を行うものである。
当該機器の製造業者であり、当該機器を熟知・精通している株式会社日立ビルシステムしか行えないため同社
と随意契約する。

9 工務課 国府中学校減圧弁取替工事 令和4年10月6日
（株）日弁特殊工業
奈良県生駒市北田原町1067番
地26

6,138,000 地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

本工事は、減圧弁及びストレーナの取替えを行うものである。
現在、浜田市内に設置されている定期的なオーバーホールが必要な減圧弁は、全て株式会社日弁特殊工業の製
品であり、効率よく減圧弁のオーバーホールを実施し、浜田市内の安定した水圧管理、水圧調整について、安
定的な対応のできる唯一の業者であるため。

10 総合窓口課
マイナンバーカード所有者の転出・転入手続のワ
ンストップ化に伴うCS業務アプリケーション適用
業務

令和4年10月12日
（株）サンネット
広島市中区袋町4番21号

786,500 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
住基ネットCSは、現在稼働中の既存住記システムと連携運用している装置で、既存住記システムと同様に株式
会社サンネットによって構築され、保守・管理も同社が行っており、アプリケーションの適用技術及びその設
定情報については同社が保有し、他社に公開を行っていないため。

11 健康医療対策課 高齢者のインフルザ予防接種業務 令和4年10月13日
医療法人ピーアイエー　ナカ
ムラ病院
広島市佐伯区坪井3-818-1

単価契約 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
本業務の履行にあたっては医師免許を有しているものが実施する必要があり、市民がかかりつけ医としている
市外医療機関及び入所している高齢者福祉施設等と契約しなければ、市民の福祉を損なう恐れがあるため随意
契約とする。

12 下水道課 河内処理区小型真空ポンプ場一部改築工事 令和4年10月13日
（株）荏原製作所　中国支社
広島県広島市西区中広町3丁目
25番1号

2,200,000 地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

本工事は、河内処理区農業集落排水処理区にある小型真空ステーションの真空ポンプを一部改築するものであ
る。
当該機器の納入業者であり、一部改築に伴う解体・組立等について熟知しており、改築のトラブル発生時に迅
速に対応が可能であり、株式会社荏原製作所中国支社でしか行えないため。

13
弥栄支所　産業建設
課

大鹿山市有林作業道整備業務 令和4年10月14日
石央（森）
浜田市金城町下来原１５６１
‐７

1,100,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
本業務は、森林所有者（浜田市）と森林経営委託契約を実施していることから、施業を石央森林組合が行うこ
ととしている。森林委託契約以前から石央森林組合が森林及び作業道を管理しており、作業道整備についても
位置、箇所、状況を把握していることから短期間で施業が可能となる。

14 環境課 不燃ごみ処理場粗大ごみ処理施設改修工事 令和4年10月18日
イー・メンテ（株）
大竹市北栄４‐２１

16,390,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

不燃ごみ処理場粗大ごみ処理施設は特殊施設であり、三菱レイヨン・エンジニアリング株式会社（現三菱ケミ
カルエンジニアリング株式会社）独自の技術により計画・設計・施工されている。そのため、運営上必要な機
器や設備、制御等については独自開発された特殊部品や技術が必要となり、三菱ケミカルエンジニアリング株
式会社のプラントメンテナンスを専門に行う関連会社イー・メンテ株式会社と契約しなければ目的を達成する
ことができないため。

15 建設企画課 令和4年度　追原4-2地区地籍調査に係る刈払業務 令和4年10月18日
（有）松江測地社  浜田支店
浜田市金城町七条ハ３７２

2,156,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第6号

本業務は、一筆地調査時点において官民境界（道路、河川等、調査地区内の全ての官民境界ではなく、重要と
思われる個所を選定）の刈払い作業を行うものである。本業務の目的は、境界の表示を明確にする以上に、当
該地が次年度以降に行う測量工程時に基準点の選点個所になる可能性が極めて高いため、基準点の設置及び視
通確保作業の位置付けをもち、測量作業の効率化のため非常に重要な事前作業である。
業務自体は前述の目的達成のためには本来は測量工程時に実施すべきところですが、測量作業に並行しての刈
払業務は測量作業自体の遅延を招く可能性があり、一筆地調査時に事前作業として行うことが工程上望ましい
と考え、今年度の発注とする。
併せて、契約の性質上本業務を単発事業として発注せずに、一筆地調査に付随して発注を行う。

16 金城支所産業建設課 美又温泉国民保養センター揚水ポンプ修繕 令和4年10月18日
（株）電設サービス
浜田市黒川町97-8

554,576 地方自治法施行令第167条の2第1項第5号
施設の営業に支障があることから、同施設の修繕を担当し、設備を熟知している業者により速やかな対応を行
う必要があったため。

17 維持管理課 市道大社橋片庭町線側溝整備工事 令和4年10月20日
宮田建設工業（株）
浜田市朝日町９１‐１３

2,827,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

本工事は、市道大社橋片庭町線の側溝整備工事を行うものである。
当該整備区間は、山陰合同銀行浜田支店の進入口となっている。(※当施設の周囲は建て替え工事のため仮囲
いをされており、出入口は側溝工事箇所のみ)
山陰合同銀行浜田支店は建て替え工事中であり、外構工事及び建築工事出入り業者との綿密な工程調整が必要
である。

随意契約とした理由

公表対象随意契約一覧(R4.10月分)

適用条項No. 契約内容 契約締結日
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額
（円）



担当する

課・室の名称
随意契約とした理由

公表対象随意契約一覧(R4.10月分)

適用条項No. 契約内容 契約締結日
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額
（円）

18 維持管理課 市道浜田528号線交通安全施設整備工事 令和4年10月20日
（株）日立ビルシステム  中
国支社
広島市中区八丁堀３‐３３

6,072,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

本工事は、浜田528号線のエスカレーター光電ポールの交換を行うものである。
当該機器の製造業者であり、当該機器を熟知・精通している(※)株式会社日立ビルシステムしか行えないため
同社と随意契約する。
※光電ポールはエスカレーターの制御盤も兼ねており、調整を誤った場合、重大な事故につながるため。

19 環境課
浜田市火葬場火葬炉内台車耐火物張替及び浜田市
火葬場火葬炉内セラミック張替修繕

令和4年10月20日
太陽築炉工業（株）
福岡県福岡市博多区東公園6番
21号

2,312,200 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
浜田市火葬場は、太陽築炉工業株式会社が独自の技術とノウハウにより計画・設計・施工されている。そのた
め、本修繕に関しては独自の技術を必要とし、当該業者と契約しなければ目的を達成できないことから、随意
契約とする。

20 健康医療対策課 高齢者のインフルザ予防接種業務 令和4年10月24日
医療法人順和会　中島病院
ほか1件
出雲市大社町杵築南991

単価契約 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
本業務の履行にあたっては医師免許を有しているものが実施する必要があり、市民がかかりつけ医としている
市外医療機関及び入所している高齢者福祉施設等と契約しなければ、市民の福祉を損なう恐れがあるため随意
契約とする。

21 文化スポーツ課
サン・ビレッジ浜田　スケートリンク開始時点
検・立上げ作業業務

令和4年10月26日
（株）前川製作所
江東区牡丹3-14-15

2,508,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

当リンクの冷凍機等設備は株式会社前川製作所が納入しており、開始時期から各種整備のほかリンクの立上
げ、整備について現在まで行っており、現場の状況等に精通している。整備・交換部品等の寸法、材質などの
面において、適切な部品供給を行うには、独自の専門知識が必要で、他の業者では契約の内容を履行すること
が困難である。

22 健康医療対策課 高齢者のインフルザ予防接種業務 令和4年10月27日
医療法人永瀬脳外科内科　ほ
か3件
益田市土井町2/27

単価契約 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
本業務の履行にあたっては医師免許を有しているものが実施する必要があり、市民がかかりつけ医としている
市外医療機関及び入所している高齢者福祉施設等と契約しなければ、市民の福祉を損なう恐れがあるため随意
契約とする。

23 環境課 埋立処分場有毒ガス検知器部品更新 令和4年10月28日
山陰酸素工業（株）　浜田出
張所
浜田市下府町327-37

1,936,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号

浜田市埋立処分場に設置されているガス検知器は、理研計器株式会社独自のノウハウで製造された検知器であ
り、それを点検する技術や維持管理等のメンテナンス性を保有する同業他社がいない。よって、市内で唯一理
研計器株式会社の窓口となっている、山陰酸素工業株式会社浜田出張所と契約しなければ目的を達成すること
ができないため。

24 学校教育課
学校用グループウェア導入に伴う学校ネットワー
ク設定変更業務

令和4年10月31日
石見ケーブルビジョン（株）
浜田市竹迫町２８８６番地

1,076,240 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
学校ネットワークは、石見ケーブルビジョン株式会社が設置した地域公共ネットワークを使用していること及
びネットワーク設計及び機器の設定等も当初から同社が行っており、他者が保守業務を行うことは不可能であ
るため。


